
       Sobral - Ceará, sexta-feira, 30 de outubro de 2020                                                                                Ano IV, Nº 929

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATO Nº 146/2020-SEGET - A SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, 
GESTÃO E TRANSPARÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a 
Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações 
constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019, o Art. 3º, do Decreto 
nº 2284/2019, de 22 de outubro de 2019, considerando a lei nº 1998, de 30 de 
abril de 2020, bem como o que dispõe no Decreto n° 2366, de 13 de março de 
2020, e considerando ainda o processo nº P129574/2020, RESOLVE 
conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao 
período aquisitivo de 25 de maio de 2001 a 24 de maio de 2006, a servidora 
SÂMEA MARIA MELO DE AQUINO GUIMARÃES, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 9232, 
lotada na SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, a partir de 07 de outubro de 2020 a 06 de janeiro de 2021. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 21 de outubro de 2020. Silvia Kataoka de Oliveira - 
SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA. 

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DA SESSÃO 
DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 
052/2020 DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 14H 
(QUATORZE HORAS) DO DIA 29 DE OUTUBRO DO ANO DE 2020 
(DOIS MIL E VINTE). A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Sobral reuniu-se sob a presidência de Karmelina Marjorie 
Nogueira Barroso e tendo comparecido os seguintes membros: Edson Luís 
Lopes Andrade e Maria Augusta Silveira. Havendo número legal foi iniciada 
a sessão. Das deliberações, a Comissão de Licitação deu continuidade ao 
processo licitatório constante da TOMADA DE PREÇO Nº 052/2020. Para 
esta fase da licitação de abertura das propostas comerciais, foram 
comunicadas através de e-mail as empresas: C.M. SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, MARK-TERCERIZAÇÃO, COLETA E 
LOCAÇÃO EIRELI, RSM PESSOA EIRELI, F. ARNALDO DE AGUIAR, 
D.E. FARIAS EUGÊNIO, CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA, 
MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA, 
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE e ALLAN ARAÚJO DE 
AGUIAR CONSTRUTORA. As empresas: C.M. SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, MARK-TERCERIZAÇÃO, COLETA E 
LOCAÇÃO EIRELI, RSM PESSOA EIRELI, F. ARNALDO DE AGUIAR, 
D.E. FARIAS EUGÊNIO, CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA, 
MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA, 
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE e ALLAN ARAÚJO DE 
AGUIAR CONSTRUTORA não compareceram ao certame. Acompanhou o 
certame o Engenheiro Civil da Secretaria de Infraestrutura (SEINF), Sr. Yan 
Frota Farias Marques, CREA/CE 333596. Em seguida a comissão passou 
para a abertura dos envelopes das Propostas Comerciais dos quais constavam 
da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇA NA 
LOCALIDADE DE PAU D'ARCO, DISTRITO DE APRAZÍVEL, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, de acordo com as especificações contidas 
nos anexos do edital de TOMADA DE PREÇO Nº 052/2020. Foram 
divulgados os preços, sendo os mesmos os seguintes: 

A Comissão efetuou a rubrica das Propostas Comerciais. A Comissão 
declarou CLASSIFICADAS as empresas: C.M. SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, MARK-TERCERIZAÇÃO, COLETA E 
LOCAÇÃO EIRELI, RSM PESSOA EIRELI, D.E. FARIAS EUGÊNIO, 
CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA, MANDACARU 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA, FRANCISCO 
ROMENIK PARENTE PONTE e ALLAN ARAÚJO DE AGUIAR 
CONSTRUTORA. A Comissão declarou CLASSIFICADA E 
VENCEDORA DO CERTAME a empresa: ALLAN ARAÚJO DE AGUIAR 
CONSTRUTORA, com o valor global de R$ 85.416,35 (oitenta e cinco mil, 
quatrocentos e dezesseis reais, e trinta e cinco centavos). O critério de 
julgamento das Propostas foi o de MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos 
do inciso I, §1º do artigo 45 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. As 
Propostas Comerciais das empresas serão enviadas a Secretaria de 
Infraestrutura (SEINF), para análise e emissão de parecer técnico conclusivo. 
O envelope da empresa F. ARNALDO DE AGUIAR ficará de posse da 
Comissão para posterior devolução ao seu respectivo representante. A 
Comissão abriu prazo recursal conforme legislação vigente. Passado o prazo 
recursal e não havendo interposição de recurso, o processo será encaminhado 
à Secretaria de Infraestrutura (SEINF) para a devida apreciação e 
homologação final. Sem mais para o momento, foi encerrada a sessão. 
Sobral-CE, 29 de outubro de 2020. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - 
PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE PREÇOS Nº 
052/2020-SEINF - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE PAU D'ARCO, 
DISTRITO DE APRAZÍVEL, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. A 
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento ao artigo 109, inciso I, 
§ 1º da Lei 8.666/93, comunica aos licitantes e demais interessados na 
referida Tomada de Preços, que após análise das Propostas Comerciais, a 
Comissão declarou o seguinte resultado: EMPRESA VENCEDORA: 
ALLAN ARAÚJO DE AGUIAR CONSTRUTORA com VALOR GLOBAL 
de R$ 85.416,35 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e dezesseis reais e trinta e 
cinco centavos) e 2º LUGAR: FRANCISCO ROMENIK PARENTE 
PONTE com VALOR GLOBAL R$ 90.238,79 (noventa mil, duzentos e 
trinta e oito reais e setenta e nove centavos), 3º LUGAR: RSM PESSOA 
EIRELI com VALOR GLOBAL R$ 93.010,69 (noventa e três mil, dez reais e 
sessenta e nove centavo), 4º LUGAR: C.M. SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA com VALOR GLOBAL R$ 97.717,30 (noventa e sete mil, setecentos e 
dezessete reais e trinta centavos), 5º LUGAR: CONSTRUTORA IRMÃOS 
PIMENTA LTDA com VALOR GLOBAL R$ 103.645,66 (cento e três mil, 
seiscentos e quarenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), 6º LUGAR: 
MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA com 
VALOR GLOBAL R$ 103.662,58 (cento e três mil, seiscentos e sessenta e 
dois reais e cinquenta e oito centavos), 7º LUGAR: MARK-
TERCERIZAÇÃO, COLETA E LOCAÇÃO EIRELI com VALOR 
GLOBAL R$ 140.574,75 (cento e quarenta mil, quinhentos e setenta e quatro 
reais e setenta e cinco centavos) e 8º LUGAR: D.E. FARIAS EUGÊNIO com 
VALOR GLOBAL R$ 140.664,08 (cento e quarenta mil, seiscentos e 
sessenta e quatro reais e oito centavos), conforme ata datada em 29 de 
outubro de 2020. Fica aberto o prazo recursal de acordo com a legislação 
vigente. Passado o prazo recursal e não havendo manifesto de recurso o 
processo será encaminhado à Secretaria da Infraestrutura do município de 
Sobral - SEINF para a devida apreciação e homologação final. Comissão 
Permanente de Licitação - Sobral - Ceará, 29 de outubro de 2020. Karmelina 
Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DA SESSÃO 
DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 
053/2020 DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 09H (NOVE 
HORAS) DO DIA 30 DE OUTUBRO DO ANO DE 2020 (DOIS MIL E 
VINTE). A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral reuniu-se sob a presidência de Karmelina Marjorie Nogueira Barroso 

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

EMPRESA VALOR 

1ª. ALLAN ARAÚJO DE AGUIAR CONSTRUTORA R$ 85.416,35 

2ª. FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE R$ 90.238,79 

3ª. RSM PESSOA EIRELI R$ 93.010,69 

4ª. C.M. SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 97.717,30 

5ª. CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA R$ 103.645,66 

 6ª. MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 103.662,58 

 7ª. MARK-TERCERIZAÇÃO, COLETA E LOCAÇÃO EIRELI R$ 140.574,75 

 8ª. D.E. FARIAS EUGÊNIO R$ 140.664,08 

 



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 929, sexta-feira, 30 de outubro de 2020

e tendo comparecido os seguintes membros: Edson Luís Lopes Andrade e 
Maria Augusta Silveira. Havendo número legal foi iniciada a sessão. Das 
deliberações, a Comissão de Licitação deu continuidade ao processo 
licitatório constante da TOMADA DE PREÇO Nº 053/2020. Para esta fase 
da licitação de abertura das propostas comerciais, foram comunicadas via e-
mail as empresas: ALLAN ARAÚJO DE AGUIAR CONSTRUTORA, C.M. 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CONSTRUTORA IRMÃOS 
PIMENTA LTDA, H. DA SILVA ROSA INSTALAÇÕES LTDA, 
LEODIONE MACHADO RIBEIRO CONSTRUÇÕES, MANDACARU 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA e MARK-
TERCERIZAÇÃO, COLETA E LOCAÇÃO EIRELI. As empresas: ALLAN 
ARAÚJO DE AGUIAR CONSTRUTORA, C.M. SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA, 
H. DA SILVA ROSA INSTALAÇÕES LTDA, LEODIONE MACHADO 
RIBEIRO CONSTRUÇÕES, MANDACARU CONSTRUÇÕES & 
EMPREENDIMENTOS LTDA e MARK-TERCERIZAÇÃO, COLETA E 
LOCAÇÃO EIRELI não compareceram ao certame. Acompanhou o certame 
o Engenheiro Civil da Secretaria de Infraestrutura (SEINF), Sr. Yan Frota 
Farias Marques, CREA/CE 333596. Em seguida a comissão passou para a 
abertura dos envelopes das Propostas Comerciais dos quais constavam da 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE VARJOTA DOS 
MACHADOS, DISTRITO DE SALGADO DOS MACHADOS, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, de acordo com as especificações contidas 
nos anexos do edital de TOMADA DE PREÇO Nº 053/2020. Foram 
divulgados os preços, sendo os mesmos os seguintes: 

A Comissão efetuou a rubrica das Propostas Comerciais. A Comissão 
declarou CLASSIFICADAS as empresas: ALLAN ARAÚJO DE AGUIAR 
CONSTRUTORA, C.M. SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
LEODIONE MACHADO RIBEIRO CONSTRUÇÕES, MANDACARU 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA e MARK-
TERCERIZAÇÃO, COLETA E LOCAÇÃO EIRELI. A Comissão declarou 
CLASSIFICADA E VENCEDORA DO CERTAME a empresa: 
LEODIONE MACHADO RIBEIRO CONSTRUÇÕES, com o valor global 
de R$ 63.964,77 (sessenta e três mil, novecentos e sessenta e quatro reais e 
setenta e sete centavos). O critério de julgamento das Propostas foi o de 
MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do inciso I, §1º do artigo 45 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993. As Propostas Comerciais das empresas serão 
enviadas a Secretaria de Infraestrutura (SEINF), para análise e emissão de 
parecer técnico conclusivo. Os envelopes das empresas: CONSTRUTORA 
IRMÃOS PIMENTA LTDA e H. DA SILVA ROSA INSTALAÇÕES LTDA 
ficarão de posse da Comissão para posterior devolução aos seus respectivos 
representantes. A Comissão abriu prazo recursal conforme legislação 
vigente. Passado o prazo recursal e não havendo interposição de recurso, o 
processo será encaminhado à Secretaria de Infraestrutura (SEINF) para a 
devida apreciação e homologação final. Sem mais para o momento, foi 
encerrada a sessão. Sobral-CE, 30 de outubro de 2020. Karmelina Marjorie 
Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE PREÇOS Nº 
053/2020-SEINF - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA 
NA LOCALIDADE DE VARJOTA DOS MACHADOS, DISTRITO DE 
SALGADO DOS MACHADOS, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. A 
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento ao artigo 109, inciso I, § 
1º da Lei 8.666/93, comunica aos licitantes e demais interessados na referida 
Tomada de Preços, que após análise das Propostas Comerciais, a Comissão 
declarou o seguinte resultado: EMPRESA VENCEDORA: LEODIONE 
MACHADO RIBEIRO CONSTRUÇÕES com VALOR GLOBAL de R$ 
63.964,77 (sessenta e três mil, novecentos e sessenta e quatro reais e setenta e 
sete centavos), 2º LUGAR: ALLAN ARAÚJO DE AGUIAR 
CONSTRUTORA com VALOR GLOBAL R$ 65.407,76 (sessenta e cinco 
mil, quatrocentos e sete reais e setenta e seis centavos), 3º LUGAR: C.M. 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA com VALOR GLOBAL R$ 
69.060,11 (sessenta e nove mil, sessenta reais e onze centavos), 4º LUGAR: 
MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA com 
VALOR GLOBAL R$ 77.631,00 (setenta e sete mil, seiscentos e trinta e um 
reais) e 5º LUGAR: MARK-TERCERIZAÇÃO, COLETA E LOCAÇÃO 
EIRELI com VALOR GLOBAL R$ 99.972,10 (noventa e nove mil, 
novecentos e setenta e dois reais e dez centavos), conforme ata datada em 30 
de outubro de 2020. Fica aberto o prazo recursal de acordo com a legislação 
vigente. Passado o prazo recursal e não havendo manifesto de recurso o 
processo será encaminhado à Secretaria da Infraestrutura do município de 
Sobral - SEINF para a devida apreciação e homologação final. Comissão 
Permanente de Licitação - Sobral - Ceará, 30 de outubro de 2020. Karmelina 
Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

ADENDO Nº 01 DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2020 - 
SMS - PROCESSO N° P119116/2020. A Presidente da Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, torna público para conhecimento 
dos interessados que pelo presente ADENDO 01 ao Credenciamento nº 
002/2020: que tem por objeto CREDENCIAMENTO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS E PROCEDIMENTOS DE EXAMES 
ESPECIALIDADES DE ACORDO COM A TABELA SUS, ficam 
promovidas as seguintes alterações: ONDE SE LÊ: Os interessados deverão 
protocolar a documentação para o credenciamento junto ao Setor de Protocolo 
da Prefeitura de Sobral - CE, situada à Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro, 
CEP: 62011-000 - Sobral/CE, no período de 01 (um) ano a contar da data de 
publicação do presente Edital, de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h e das 
13h às 16h. LEIA-SE: Os interessados deverão protocolar a documentação 
para o credenciamento junto ao Setor de Protocolo da Prefeitura de Sobral - 
CE, situada à Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro, CEP: 62011-000 - 
Sobral/CE, no período de 60 (sessenta) dias a contar da data de publicação do 
presente Edital, de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 16h. 
ONDE SE LÊ: 1. DO OBJETO - 1.2. O credenciamento ficará aberto pelo 
período de 01 (um) ano contados a partir da data de publicação do presente 
Edital. LEIA-SE: 1. DO OBJETO - 1.2. O credenciamento ficará aberto pelo 
período de 60 (sessenta) dias contados a partir da data de publicação do 
presente Edital. Sobral-CE, 30 de outubro de 2020. Karmelina Marjorie 
Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CELIC. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 01/2020 - 
SEFIN - PROCESSO SPU N° P130906/2020. OBJETO: Contratação de 
empresa para capacitação de servidor no curso on-line “ELABORAÇÃO 
DO ANEXO DE METAS FISCAIS E DO DEMONSTRATIVO DE 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

EMPRESA VALOR 

1ª. LEODIONE MACHADO RIBEIRO CONSTRUÇÕES R$ 63.964,77 

2ª. ALLAN ARAÚJO DE AGUIAR CONSTRUTORA R$ 65.407,76 

3ª. C.M. SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 69.060,11 

4ª. MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 77.631,00 

 5ª. MARK-TERCERIZAÇÃO, COLETA E LOCAÇÃO EIRELI R$ 99.972,10 

 

SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 929, sexta-feira, 30 de outubro de 2020

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL” a ser realizado no período de 09 
a 13 de novembro de 2020. VALOR GLOBAL: R$ 850,00 (oitocentos e 
cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.04 .122.0 420.2.1 
95.339039 00.1001.0 00000. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput. art. 25, 
Inciso II, com art. 13 inciso VI e Art. 26, Inciso II da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993. CONTRATADA: GESTÃO PÚBLICA EDITORA E 
TREINAMENTOS SOCIEDADE LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
sob nº 10.813.986/0001-72. Sobra/CE, 30 de outubro de 2020. 
RATIFICAÇÃO: Sr. Ricardo Santos Teixeira - SECRETÁRIO DO 
ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

EXTRATO DE DECISÃO FINAL DE SINDICÂNCIA - PROCESSO Nº 
P119901/2020. - O Secretário do Orçamento e Finanças, no exercício de suas 
competências legais e institucionais, decide aprovar o relatório conclusivo, 
acolhendo a sugestão de que seja aberto procedimento administrativo de 
penalidades em face da empresa citada no relatório, em razão do 
descumprimento de cláusulas contratuais. Encaminhe-se os autos para o 
cumprimento dos expedientes necessários. Sobral, 29 de outubro de 2020. 
Ricardo Santos Teixeira - SECRETÁRIO DO ORÇAMENTO E 
FINANÇAS. 

EXTRATO DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE - 
PROCESSO Nº.: P129074/2020. PREGÃO ELETRÔNICO: 054/2019 
(SRP) - SEGET. ÓRGÃO COTRATANTE: SECRETARIA DO 
ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEFIN. EMPRESA CONTRATADA: 
COSMA SILVA OLIVEIRA - ME, CNPJ nº 11.337.875/0001-08. O 
Secretário do Orçamento e Finanças, Ricardo Santos Teixeira, no exercício 
de suas competências legais e institucionais, resolve acatar integralmente o 
parecer exarado pela Gerência de Penalidades nos autos do Processo nº 
P093994/2019 e aplicar à empresa COSMA SILVA OLIVEIRA - ME a 
seguinte sanção: “Pagamento de multa moratória de 0,33% (trinta e três 
centésimo por cento) por dia de atraso na entrega de material, até o limite de 
9,99%, correspondente a até 30 (trinta) dias de atraso, calculado sobre o valor 
correspondente à parte inadimplente, excluída, quando for o caso, a parcela 
correspondente aos impostos destacados no documento fiscal, nos termos da 
cláusula 13.1.1., alínea “a”, do instrumento contratual.”. A empresa 
penalizada terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interpor recurso, 
contados da publicação do presente ato no Diário Oficial do Município, nos 
termos da Lei Federal nº 8.666/93 e do Decreto Municipal nº 2.316/2019. 
Sobral/CE, 29 de outubro de 2020. Ricardo Santos Teixeira - SECRETÁRIO 
DO ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1304/2020 - SME - PROCESSO Nº 
P119536/2020 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação (SME). CONTRATADA: Empresa P. 
MELO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 12.898.969/0001-00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente Contrato tem como fundamento a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações, 
a TOMADA DE PREÇOS N° 036/2020-SME/CPL. DO OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para execução da reforma da escola na 
localidade do Buqueirão, anexo da escola Mocinha Rodrigues, no município 
de Sobral/CE. DO VALOR GLOBAL: R$ 186.791,06 (cento e oitenta e seis 
mil, setecentos e noventa e um reais e seis centavos). DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 120 (cento e vinte) dias corridos, 
contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço, podendo 
ser prorrogado de acordo com solicitação e acordo com as partes. DA 
GESTÃO DO CONTRATO: Compete ao Sr. Antônio Gilberto Gomes de 
Aguiar, Gerente da Célula de Obras, Conservação e Manutenção Predial da 
SME. DATA DA ASSINATURA: 22 de outubro de 2020. DOS 
SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e 
Paulo Melo de Pinho Filho - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho 
Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

PORTARIA CONJUNTA N° 001/2020-SMS/SESEP - Estabelece as 
condições, procedimentos e posturas específicas a serem adotadas no 
feriado de finados do ano de 2020, no Município de Sobral, devido à 
pandemia da COVID-19, e dá outras providências. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE e o SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
no uso de suas atribuições legais e atribuições delegadas, e 
CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de 
Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de 
janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus 
(COVID-19); CONSIDERANDO o Estado de Emergência instituído pelo 
Estado do Ceará e pelo Município de Sobral, por meio dos decretos nº 
33.510/2020 e nº 2.371/2020, respectivamente, bem como o Estado de 

Calamidade, por força do Decreto nº 2409, de 21 de abril de 2020, 
reconhecido pelo Estado do Ceará, por meio do Decreto Legislativo nº 
547/2020; CONSIDERANDO que o Município de Sobral está em processo 
de abertura responsável das atividades econômicas e comportamentais, por 
meio do Decretos nº 2522, de 25 de outubro de 2020; CONSIDERANDO a 
obrigatoriedade do uso de máscara de proteção facial, conforme Decreto 
2414, de 30 de abril de 2020; CONSIDERANDO a Recomendação nº 
0047/2020/2ª PmJSBR, expedida pelo Excelentíssimo Promotor de Justiça 
Alexandre Pinto Moreira; CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer e 
orientar a população e agentes públicos sobre as condições, procedimentos e 
posturas específicas, a serem adotadas no feriado de finados do ano de 2020, 
diante a pandemia da COVID-19, em todos os cemitérios situados no 
município de Sobral; RESOLVEM: Art. 1° As visitas a cemitérios públicos e 
privados poderão ocorrer a partir do 31 de outubro a 02 de novembro de 2020, 
de 6h00min às 17h00min. Parágrafo único - Os responsáveis pelos 
cemitérios deverão fiscalizar, organizar e orientar a entrada de visitantes nos 
recintos, verificando o uso de máscara, distanciamento mínimo 
recomendado e quantidade de pessoas, a fim de evitar aglomeração e 
consequente propagação do novo coronavírus. Art. 2° Não será permitido as 
celebrações religiosas no interior dos cemitérios, com intuito de evitar 
aglomeração de pessoas. Art. 3° Compete a Secretaria de Serviços Públicos e 
a Secretaria Municipal de Saúde promover a fiscalização da presente 
Portaria, com auxilio dos demais órgãos da Administração pública 
municipal, dada a natureza cogente das regras ora estabelecidas. Art. 4º O 
desrespeito a presente portaria e orientações descritas no Anexo Único 
poderá ensejar a aplicação de multas previstas na legislação pertinente, 
cassação de alvará de funcionamento, sem prejuízo da responsabilização 
civil e criminal dos agentes infratores. Art. 5º A observância da presente 
portaria não afasta outras obrigações contidas em atos administrativos que 
não sejam aqui regulados. Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se e cumpra-se. Sobral/CE, 30 de outubro de 2020. 
Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 
Paulo César Lopes Vasconcelos - SECRETÁRIO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA CONJUNTA Nº 001/2020-
SMS/SESEP - CUIDADOS GERAIS: Não será permitido o acesso de 
pessoas sem máscara; A máscara deverá ser utilizada durante todo o período 
de visitação, considerando o Decreto Nº 2414, de 30 de abril de 2020 que 
torna obrigatório o uso de máscara de proteção facial para circulação no 
município de Sobral; Controlar a entrada de visitantes no local; Fornecer 
álcool em gel 70% logo na entrada do estabelecimento, para garantir que 
todos os visitantes façam a higienização de mãos antes de adentrarem o local; 
Disponibilizar locais para higienização das mãos com água e sabão para 
funcionários e visitantes; Disponibilizar preparação alcoólica 70% em locais 
estratégicos para higienização de mãos; Programar estratégias para controle 
de acesso de pessoas, limitando o número de visitantes; Pessoas com febre, 
tosse, congestão nasal, coriza, dor de garganta, fadiga, cansaço, diarreia e 
dificuldade de respirar devem evitar ir para os cemitérios ou celebrações 
religiosas; Restringir a entrada de visitantes dos grupos de risco, como 
portadores de comorbidades, bem como, de crianças menores de 12 anos; 
Evitar aglomerações e manter o distanciamento mínimo 1,5 metros entre os 
visitantes; Evitar apertos de mão ou outros tipos de contato físico; Havendo a 
possibilidade de formação de filas, manter o distanciamento mínimo de 
segurança recomendado; É recomendável a permanência no local por curto 
período; Deverá ser disponibilizado aos colaboradores de cemitérios todos 
os EPIs necessários ao desempenho de suas atividades; IMPORTANTE: a 
fim de se evitar acidentes, recomenda-se o extremo cuidado com a utilização 
de álcool para higienização das mãos devido a presença das velas nas 
sepulturas, covas e outros locais. 

HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA AMBIENTAL: Intensificar os 
procedimentos de limpeza e desinfecção de áreas comuns com maior 
circulação de pessoas; Proceder à limpeza das áreas comuns com água, sabão 
e hipoclorito de sódio (0,5%) ou outro desinfetante recomendado pelo 
Ministério da Saúde; Para as superfícies mais tocadas pelas mãos 
(maçanetas, corrimãos, interruptores etc), realizar limpeza e desinfecção 
com álcool 70% ou outro desinfetante de superfícies recomendado pelo 
Ministério da Saúde; As instalações sanitárias devem ser mantidas limpas e 
abastecidas com todos os insumos de higiene, incluindo o sabonete líquido, 
papel toalha e lixeira com acionamento por pedal; Garantir o abastecimento 
de papel toalha ou troca dos refis dos dispenser de sabonete líquido e 
preparação alcoólica a 70%; Realizar a limpeza seguida da desinfecção dos 
dispenser de preparação alcoólica a 70%; Intensificar a frequência do 
procedimento de desinfecção, bem como, a cada troca do refil ou 
abastecimento dos dispensers. 

ALIMENTOS E BEBIDAS: Não permitir o consumo de alimentos e 
bebidas nas dependências do cemitério; Não utilizar filtros ou bebedouros de 
uso coletivo; As lanchonetes existentes dentro ou próximo dos cemitérios 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 929, sexta-feira, 30 de outubro de 2020

devem seguir o protocolo setorial já existentes. COLABORADORES DOS 
CEMITÉRIOS: Os colaboradores devem usar máscara de proteção, bem 
como, outros equipamentos de proteção individual, como face shield e luvas, 
conforme atividade a ser desenvolvida; Intensificar a higienização das mãos 
com água e sabonete líquido ou com preparação alcoólica a 70%. 

CELEBRAÇÕES RELIGIOSAS: Vedada às celebrações religiosas no 
interior dos cemitérios evitando assim aglomeração. 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO AO 
CONTRATO N° 014/2016. CONTRATANTE: Secretária Municipal da 
Saúde de Sobral, a Sra. REGINA CÉLIA CARVALHO DA SILVA. 
CONTRATADA: CLINICA DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA E 
IMAGEM S/S LTDA - EPP, CNPJ Nº 07.693.904/0001-99. OBJETO: O 
presente termo Aditivo tem por objeto a renovação do Contrato n° 014/2016, 
para a prestação de serviços de exames especializados. VALOR: O valor 
global a ser renovado será de R$ 592.772,64 (quinhentos e noventa e dois 
mil, setecentos e setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 02/11/2020 a 01/11/2021. 
DATA ASSINATURA: 30 de outubro de 2020. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sra. Regina Célia Carvalho da 
Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Boghos Boyadjian. 
Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0320/2019 - 
SMS - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: GIS 
MIUDEZAS LTDA-ME, CNPJ Nº 01.432.182/0001-32. OBJETO: 
Acordam em apostilar o Contrato nº 0320/2019-SMS, decorrente da Pregão 
Eletrônico n° 106/2019, Ata de Registro de Preço nº 046/2019 - SMS, tendo 
em vista a INCLUSÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ao Contrato, 
disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a conter as seguintes 
dotações: AÇÕES E SERVIÇOS DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19: 
(INCLUSIVE CLÍNICA DR. ALVES): 0701.10.122. 0073.13 60.44 905200. 
1211000000 - Fonte Municipal; 0701.10. 122.007 3.1360 .4490 
5200.121500 0000 - Fonte Federal; 0701.10.1 22.0073 .1360.449 05200. 122 
0000002 - Fonte Estadual; 0701.10.122.0073.1360.44905200.1290000000 - 
Outras Fontes de Recursos vinculados. PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS/MOBILIÁRIOS/MATERIAL PERMANENTE QUE 
SE ENQUADREM NA ATENÇÃO BÁSICA: 0701.10.30 1.007 2.1280 .449 
05200.221 5000000 - Fonte Federal (Exercício de anos anteriores). PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MOBILIÁRIOS/MATERIAL 
PERMANENTE QUE SE  ENQUADREM NA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA: 070 1.10.3 02.00 72.1298 .4490 5200.22 15000000 - 
Fonte Federal (Exercício de anos anteriores), conforme o Processo nº 
P115454/2020. DATA DA ASSINATURA: 30 de outubro de 2020. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia 
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Gisvaldo 
Cavalcante Prado. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SMS. 

PORTARIA N° 13/2020 - SEUMA - Institui a Comissão Técnica Especial - 
CTE para avaliação das propostas oriundas da Concorrência Pública 
Internacional nº 008/2020 - SEUMA. A SECRETÁRIA DO URBANISMO 
E MEIO AMBIENTE no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da 
Lei Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO a necessidade de 
instituição e composição da Comissão Técnica Especial - CTE para 
avaliação das propostas técnicas oriundas da Concorrência Pública 
Internacional nº 008/2020 - SEUMA/CPL, que tem como objeto a Revisão 
do Plano Municipal de Saneamento Básico e Elaboração do Plano Diretor de 
Drenagem Urbana de Sobral, no Âmbito do Programa de Desenvolvimento 
Socioambiental de Sobral - PRODESOL, em atendimento à disposição do 
item 8.4.7 do Edital do referido processo licitatório, RESOLVE: Art. 1º. Fica 
instituída a Comissão Técnica Especial - CTE para avaliação das propostas 
técnicas oriundas da Concorrência Pública Internacional nº 008/2020 - 
SEUMA/CPL, que tem como objeto a Revisão do Plano Municipal de 
Saneamento Básico e Elaboração do Plano Diretor de Drenagem Urbana de 
Sobral, no Âmbito do Programa de Desenvolvimento Socioambiental de 
Sobral - PRODESOL. Art. 2º. A CTE será constituída pelos seguintes 
participantes, totalizando 03 (três) membros: I. KEMMISON LUIZ PAULA 
SOUSA, Coordenador de Saneamento do PRODESOL (PRESIDENTE); II. 
DAVI SOUSA VASCONCELOS, Diretor Operacional do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto (MEMBRO); e III. YAN FROTA FARIAS 
MARQUES, Coordenador de Planejamento da Secretaria Municipal da 
Infraestrutura (MEMBRO). Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação no Diário Oficial do Município - DOM. Publique-se e 
cumpra-se. SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE, em 30 
de outubro de 2020. Marília Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO 
URBANISMO E MEIO AMBIENTE. 

ATA DA SESSÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020 - FASE 
PRELIMINAR TÉCNICA DA COMISSÃO MUNICIPAL DE 
AVALIAÇÃO E VALIDAÇÃO DA LEI ALDIR BLANC DA 
SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - 
SECJEL, REALIZADA NOS DIAS 26 A 29 DE OUTUBRO DO ANO 
DE 2020 (DOIS MIL E VINTE). A Comissão Municipal de Avaliação e 
Validação da Lei Aldir Blanc da SECJEL, constituída conforme portaria nº 
012/2020-SECJEL, reuniu-se e tendo comparecido os seguintes membros: 
Cláudio de Oliveira Lima, Francisco Renan Dias Marques, Francisco 
Ronielle Teixeira Duarte, Eremilda Alves Rodrigues, Leandro de Sousa 
Fialho, Neycikele Sotero Araújo, Marcelo Araujo Alves, Raimundo Nonato 
Rodrigues de Souza, José Antenor Viana Coelho, Léo Mackellene Gonçalves 
de Castro, Manoel Messias Rodrigues, Simone Rodrigues Passos, Rafaela 
Mota de Lima, Raylane Mayara Neves de Sousa, Renata Marques Sousa, 
José Maria Nogueira Neto e Roberto Moreira Chaves. Havendo número legal 
foi iniciada a sessão. Das deliberações a Comissão Municipal de Avaliação e 
Validação da Lei Aldir Blanc apreciou o processo constante da Chamada 
Pública Nº 003/2020 - SECJEL. A referida Chamada Pública trata da 
CHAMADA PÚBLICA DE ARTES, CULTURAS POPULARES E 
TRADICIONAIS E EXPRESSÕES CULTURAIS AFRO-BRASILEIRAS 
COM FUNDAMENTO NA LEI ALDIR BLANC objetivando o apoio e o 
subsídio de artistas e/ou grupos artísticos das áreas das ARTES CÊNICAS 
(TEATRO, CIRCO E DANÇA), MÚSICA, LITERATURA, ARTES 
VISUAIS, AUDIOVISUAL, CULTURAS PERIFÉRICAS, PATRIMÔNIO 
CULTURAL MATERIAL E IMATERIAL, FESTIVAIS E MOSTRAS, 
P R O D U Ç Ã O  C U LT U R A L ,  C U LT U R A S  P O P U L A R E S  E  
TRADICIONAIS E EXPRESSÕES CULTURAIS AFRO-BRASILEIRAS. 
Os documentos de Habilitação foram submetidos pelos interessados na 
plataforma on-line do Mapa Cultural de Sobral, através do link 
http://www.cultura.sobral.ce.gov.br. A Comissão analisou os documentos de 
habilitação técnica anexados na plataforma on-line e constatou que estão em 
conformidade com as exigências do edital os proponentes a seguir conforme 
as linguagens estabelecidas no item 3.2 do Edital, estando 
CLASSIFICADOS:

SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE,   
ESPORTE E LAZER

ANEXO DA ATA DA SESSÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020 - SECJEL 

LINGUAGEM: DANÇA 
Nº MÁXIMO DE PROJETOS APOIADOS: 33 

INVESTIMENTO: R$ 42.050,00  

CRITÉRIOS  
 

Nº 

 
NÚMERO DA   
INSCRIÇÃO 

 
 

PROPONENTE 

 
 

CATEGORIA 
 

A 
 

B 
 

C 
 

D 
 

E 
 

F 

 
TOTAL 

PONTUAÇÃO 

 
1 

on- 
127777719 

KAMILE CALIXTO 
COSTA DA SILVA 

Obra artística em 
dança em duetos 

9 6 6 4 4 4 33 

 
 

2 

 
on- 146377714 

 
SAMYLLE MARIA DA SILVA 

VELOSO 

Ações de formação e/ou qualificação 
em 

dança 
12 8 6 3 6 3 38 

 
 

3 

 
on- 383648886 

 
JOÃO ROBISON ARAÚJO COSTA 

Obra artística em dança de caráter 
coletivo 

12 8 8 5 10 5 48 

 
 

4 

 
on- 391151994 

FELIPE NASCIMENTO DE 
CASTRO SIQUEIRA 

Ações de formação e/ou qualificação 
em 

dança 
15 10 10 4 10 5 54 

 
 

5 

 
on- 529449040 

FRANCISCO 
ALISSON MARQUES DA SILVA 

Obra artística em 
dança de caráter coletivo 

9 10 8 4 8 4 43 

 
 
 

6 

 
on- 753122294 

 
MARCOS RONEY PONTE SALES 

Ações de formação 
e/ou qualificação em dança 

9 8 8 3 8 4 40 

 
 

7 

 
on- 784879043 

 
DANIELLE ZAIRA TEIXEIRA 

DUARTE 

Ações de formação e/ou qualificação 
em 

dança 
9 8 8 3 8 5 41 

 
 

8 

 
on- 1067192921 

 
JOSÉ MATEUS ABREU BARROS 

Ações de formação 
e/ou qualificação em dança 

12 8 8 5 10 5 48 

 
 

9 

 
on- 1112858069 

MARIA 
DEUSOLINDA DE ARAÚJO 

MIRANDA 

Obra artística em 
dança de caráter coletivo 

9 8 8 3 8 3 39 

 
 

10 

 
on- 1363391076 

 
RICARDHEYNE BORGES 

MARTINS 

Obra artística em dança de caráter 
coletivo 

12 8 6 3 8 5 42 

 
 
 

11 

 
 

on- 1848751832 

FRANCISCO WERLESSON 
RODRIGUES 

SOUSA 

 
Obra artística em 

dança de caráter coletivo 
9 10 8 3 10 5 45 

 
 

12 

 
on- 1846730123 

 
JOCÉLIO FARIAS SILVA 

Ações de formação e/ou qualificação 
em 

dança 
9 8 6 3 8 5 39 

 
 

13 

 
on- 1697037501 

 
VALÉRIA MARIA SOUSA 

Ações de formação e/ou qualificação 
em 

dança 
12 8 10 5 10 5 50 

 
 
 

14 

 
on- 1401573869 

FRANCISCO 
WALISON DO NASCIMENTO 

 
Obra artística em dança solo 

9 8 8 5 8 5 43 

 
 

15 

 
on- 1972917747 

FRANCISCO SEBASTIÃO FROTA 
DA COSTA 

Obra artística em dança de caráter 
coletivo 

15 10 10 5 10 5 55 

 
 

16 

 
on- 29216861 

 
DIEGO DE ALMEIDA ROCHA 

Obra artística em 
dança de caráter coletivo 

9 8 6 3 8 3 37 

 
 

17 

 
On- 890207231 

 
MARYLANDE BARBOSA LOPES 

Obra artística em dança de caráter 
coletivo 

9 6 6 3 8 3 35 

 
 

18 

 
ON- 315827799 

 
LARA VITÓRIA AQUINO ALVES 

Ações de formação e/ou qualificação 
em 

dança 
15 6 6 3 10 3 43 

 
 

19 

 
On- 1299262660  

 
MARIA LUÍSA DAMASCENO 

SILVA 

Obra artística em 
dança de caráter coletivo 

9 6 6 3 8 3 35 

 
          LINGUAGEM: TEATRO   

Nº MÁXIMO DE PROJETOS APOIADOS: 30 
INVESTIMENTO: R$ 53.900,00  

CRITÉRIOS 

Nº 
NÚMERO DA 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
  

A 
  

B 
  

C 
  

D 
  

E 
  

F 

TOTAL 
PONTUAÇÃO 

1 on-230338349  
BENEDITO 

ALEXANDRE NEVES 
ROGÉRIO 

Apresentação teatral, obra cênica 
e/ou performática para o público 

adulto (GRUPO) 
12 8 10 5 10 5 50 

2 on-337750207  
ANA ALICE DE SOUZA 

CASTRO 

Apresentação teatral, obra cênica 
e/ou performática para o público 

infantil (GRUPO) 
15 10 10 5 10 5 55 

3 on-552312767  
FRANCISCO JANDER 

DE SOUZA 

Apresentação teatral, obra cênica 
e/ou performática para o público 

adulto (monólogo e dupla) 
15 10 10 5 8 5 53 

4 on-878617124  
FRANCISCO EXPEDITO 

LOPES SOLON 
Ações de formação e/ou 
qualificação em Teatro 

15 10 10 5 10 5 55 

5 on-1308349173  
FRANCISCO ROGÊNIO 

MARTINS DO 
NASCIMENTO 

Apresentação teatral, obra cênica 
e/ou performática para o público 

adulto (monólogo e dupla) 
15 10 10 5 8 5 53 

6 on-1377915147  
JOSAINA NAYALLA 
MATOS MOURA DE 

OLIVEIRA 

Apresentação teatral, obra cênica 
e/ou performática para o público 

infantil (GRUPO) 
15 10 10 5 6 4 50 

7 on-1727882300  
RAIMUNDO EDILSONS 

SOUSA DO 
NASCIMENTO 

Ações de formação e/ou 
qualificação em Teatro 

15 10 10 5 10 5 55 

8 on-1900265923  
VALDELICE BEZERRA 

DA COSTA 

Apresentação teatral, obra cênica 
e/ou performática para o público 

infantil (monólogo e dupla) 
15 10 8 5 8 5 51 

 
LINGUAGEM: CIRCO 

Nº MÁXIMO DE PROJETOS APOIADOS: 24 
INVESTIMENTO: R$ 30.800,00  

CRITÉRIOS 
Nº 

NÚMERO DA 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE  CATEGORIA  
A 

 
B 

 
C 

 
D 

 
E 

 
F 

TOTAL 
PONTUAÇÃO 

1 on-509332494  
KATILANE GOMES 

CORREIA 
Ações de formação e/ou qualificação em Circo 12 08 06 01 04 03 34 

 



05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 929, sexta-feira, 30 de outubro de 2020

2 on-1607253183  
JOSÉ WILKER LINHARES 

LIRA 
Apresentação circense com classificação 

ADULTO(GRUPO) 
12 08 06 01 04 02 33 

3 on-1618993817  
NILMAR DO 

NASCIMENTO DUARTE 
Apresentação circense com classificação 

ADULTO (Individual e/ou dupla) 
12 08 06 02 04 02 34 

4 on-1765916559  
JOSÉ EMANUEL SOUSA 

CRUZ 
Ações de formação e/ou qualificação em Circo 15 10 06 02 06 04 43 

5 on-1880793076 
DOUGLAS RODRIGUES 

VERAS AGUIAR 
Apresentação circense para o público infantil 

(GRUPO) 
15 10 06 02 04 02 39 

6 on-395406228  
FRANCISCO JOCELI 

FERREIRA 
Apresentação circense para o público infantil 

(GRUPO) 
12 10 06 02 06 04 40 

 
LINGUAGEM: MÚSICA 

Nº MÁXIMO DE PROJETOS APOIADOS: 65 
INVESTIMENTO: R$ 93.200,00 

CRITÉRIOS 
Nº 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA  
A 

 
B 

 
C 

 
D 

 
E 

 
F 

TOTAL 
PONTUAÇÃO 

01 on-1383057105 
KELVIN CESAR DA 

SILVA MOTA 

Apresentação musical 
autoral (individual e/ou 

dupla) 
12 8 6 1 6 3 36 

02 on-1587815995 

FRANCISCO DAS 
CHAGAS 

RODRIGUES 
GUIMARÃES 

Ações de formação e/ou 
qualificação no cenário 

musical 
12 8 6 1 6 3 36 

03 on-1640344262 
MARIA EDWIRGEM 
EDITE ROCHA DE 

SOUSA 

Apresentação musical 
cover (GRUPO) 

15 10 6 1 8 4 44 

04 on-553353280 
LUIS FERNANDO 

MADEIRA 
CARNEIRO 

Ações de formação e/ou 
qualificação no cenário 

musical 
9 8 8 1 6 3 35 

05 on-1650638668 
KEYLLA MARIA 

LOURENÇO ROCHA 

Apresentação musical 
cover (individual e/ou 

dupla) 
12 10 6 1 8 4 41 

06 on-952167448  

EVARISTO DA 
CONCEIÇÃO 
RODRIGUES 

OLIVEIRA 

Apresentação musical 
cover (individual e/ou 

dupla) 
9 10 6 1 6 3 35 

07 on-94277870  

ANTÔNIO CARLOS 
MOREIRA 

CAVALCANTE 
FILHO 

Apresentação musical 
autoral (GRUPO) 

15 8 10 1 4 2 40 

08 on-604866800  
ADYLSON 

MARTINS DE 
ABREU 

Ações de formação e/ou 
qualificação no cenário 

musical 
9 8 6 1 8 4 36 

09 on-1700836843 
LEANDRO DE 

JESUS ARAÚJO 
JUNIOR 

Apresentação musical 
cover (GRUPO) 

9 6 10 1 6 3 35 

10 on-98751923  
ZENOBIO MORAES 

OTAVIANO 

Apresentação musical 
autoral (individual e/ou 

dupla) 
12 10 6 1 8 4 41 

11 on-1815475745 
ANDERSON FREITAS 
BRANDÃO DA SILVA 

Ações de formação e/ou 
qualificação no cenário 

musical 
15 10 10 1 10 5 51 

12 on-1823116022 
CARLOS EDUARDO 

TABOSA LOPES 

Ações de formação e/ou 
qualificação no cenário 

musical 
12 6 6 1 10 5 40 

13 on-164744691 
EVELINE XIMENES 

TOMAZ 
Apresentação musical cover 

(GRUPO) 
9 

8 
 

6 1 6 4 34 

14 on-208425110 
MATHEUS FREIRE 

CARVALHO 
Apresentação musical cover 

(GRUPO) 
12 8 6 1 6 3 36 

15 on-224764644 
WELLINGTON 

FREITAS VIANA 
Apresentação musical cover 

(individual e/ou dupla) 
15 10 6 1 10 5 47 

16 on-1018517321 
APARECIDA KÁTIA 

DE SOUSA 
FERREIRA 

Ações de formação e/ou 
qualificação no cenário 

musical 
15 8 6 1 6 2 38 

17 on-1860492596 
JOSÉ LUCAS DE 

SOUSA 
Apresentação musical 

autoral (GRUPO) 
15 10 8 3 6 2 44 

18 on-1861769417 
ANA ALICE 

FERREIRA DA SILVA 
Apresentação musical cover 

(individual e/ou dupla) 
9 8 6 1 6 3 33 

19 on-264347989 
ELIENAI VENTURA 

PINTO 

Ações de formação e/ou 
qualificação no cenário 

musical 
12 8 6 1 6 3 36 

20 on-690669850 
MÁRIO HENRIQUE 
MARTINS PAIVA 

Apresentação musical 
autoral (GRUPO) 

12 6 6 1 6 2 33 

21 on-334337967  
ROCIVELTRO 

ARNETTO 
RODRIGUES SILVA 

Apresentação musical 
cover (individual e/ou 

dupla) 
9 8 6 1 6 3 33 

22 on-1053010415 
FCO GERÔNCIO 
TEÓFILO FILHO 

Apresentação musical 
autoral (individual e/ou 

dupla) 
15 6 6 1 8 3 39 

 
23 on-2108020114 

BENEDITO 
FERREIRA 
LINHARES 

Apresentação musical 
cover (individual e/ou 

dupla) 
9 8 6 1 6 3 33 

24 on-701678825 
JOSÉ ALMIR DE 

CARVALHO 
MARTINS 

Apresentação musical 
cover (GRUPO) 

12 10 6 1 6 3 38 

25 on-342787120 
FRANCISCO DE 

ASSIS SALES 
CARVALHO 

Ações de formação e/ou 
qualificação no cenário 

musical 
9 8 6 1 6 4 34 

26 on-351150000 
FRANCISCO 

FLÁVIO FERREIRA 
DE LIMA 

Apresentação musical 
cover (GRUPO) 

9 8 6 1 6 3 33 

27 on-32024202 
RAYANE AMARAL 

PEIXOTO 
Apresentação musical 

cover (GRUPO) 
15 8 6 1 2 3 35 

28 on-1072131638 
FRANCISCO DE 

ASSIS SIMPLICIO 
DA COSTA 

Apresentação musical 
cover (GRUPO) 

12 10 6 1 6 4 39 

29 on-2085609405 
FRANCISCO FELIPE 
DE OLIVEIRA DIAS 

Apresentação musical 
autoral (individual e/ou 

dupla) 
12 8 6 1 6 3 36 

30 on-409052506 
AFONSO FERREIRA 

DOS SANTOS 
FILHO 

Apresentação musical 
cover (individual e/ou 

dupla) 
9 8 6 1 6 3 33 

31 on-412939938 
ÂNGELA NOEME 

RODRIGUES LOPES 
Apresentação musical 

cover (GRUPO) 
 
9 

 
8 

 
6 

 
1 

 
8 

 
3 

 
35 

32 on-1223348259 
YURI MENDES 

SERIDÓ 
Apresentação musical 

cover (GRUPO) 
 
9 

 
6 

 
8 

 
1 

 
6 

 
3 

 
33 

33 on-35436949  
RAIMUNDO 

SIMÕES CAROLINO 
VASCONCELOS 

Apresentação musical 
cover (GRUPO) 

 
 

12 

 
 
8 

 
 
6 

 
 
1 

 
 
6 

 
 
4 

 
 
 

37 

34 on-426119589 
RAIMUNDO DE 

ALMEIDA FILHO 

Apresentação musical 
cover (individual e/ou 

dupla) 

 
 
9 

 
 
8 

 
 
6 

 
 
1 

 
 
6 

 
 
3 

 
 

33 

35 on-1274989347 
DEIBE ANDERSON 

VIANA VIEIRA 

Apresentação musical 
autoral (individual e/ou 

dupla) 

 
 

12 

 
 
8 

 
 
6 

 
 
1 

 
 
6 

 
 
3 

 
 

36 

36 on-1336478549 
CASTRICIANO 

AUGUSTO MELO 

Apresentação musical 
cover (individual e/ou 

dupla) 

 
 
9 

 
 
8 

 
 
6 

 
 
1 

 
 
6 

 
 
3 

 
 

33 

37 on-2026259269 
JÉSSICA CISNE DO 

NASCIMENTO 

Ações de formação e/ou 
qualificação no cenário 

musical 

 
 

12 

 
 
8 

 
 
6 

 
 
1 

 
 
8 

 
 
4 

 
 

39 

38 on-2015873438 
ISAC LINHARES 

SILVA 
Apresentação musical 

cover (GRUPO) 

 
 
9 

 
 
6 

 
 
8 

 
 
1 

 
 
8 

 
 
3 

 
35 

39 on-1450478622 
VIRGILIO VALERIO 

FONTENELE 
Apresentação musical 

cover (GRUPO) 
 

12 
 
6 

 
6 

 
1 

 
6 

 
3 

 
34 

40 on-1482201424 
WENISON 
ANDREWS 

BATISTA ALVES 

Apresentação musical 
autoral (GRUPO) 

 
9 

 
8 

 
8 

 
1 

 
8 

 
4 

 
38 

41 on-1997249261 
JOÃO MARCOS 
SILVA SOUSA 

Ações de formação e/ou 
qualificação no cenário 

musical 

 
12 

 
8 

 
8 

 
1 

 
8 

 
4 

 
41 

42 on-1988863152 

FRANCISCA 
DANIELE 

MARQUES 
RODRIGUES 

Apresentação musical 
cover (individual e/ou 

dupla) 

 
9 

 
8 

 
6 

 
1 

 
6 

 
3 

 
33 

43 on-51496532 
MÁRCIO BRANDÃO 

PEREIRA 

Apresentação musical 
cover (individual e/ou 

dupla) 

 
15 

 
10 

 
6 

 
1 

 
8 

 
4 

 
44 

44 on-5495294 
RENNE DJANGO 

FEITOSA DE SOUSA 

Apresentação musical 
cover (individual e/ou 

dupla) 

 
9 

 
8 

 
6 

 
1 

 
6 

 
4 

 
34 

45 on-1452324288 
GLAUBERIANE 

ALVES MORENO 
Apresentação musical para 

o público infantil 
 

12 
 
8 

 
6 

 
1 

 
6 

 
3 

 
36 

46 on-1938318108 
JHONYELI RIBEIRO 

DE MESQUITA 
Apresentação musical 

autoral (GRUPO) 
 
9 

 
8 

 
6 

 
1 

 
6 

 
3 

 
33 

47 on-325580105 
DANIELLE COSTA 

MENDES 

Ações de formação e/ou 
qualificação no cenário 

musical 
12 8 6 1 6 3 36 

 
48 on-1952425057 

THOMAZ ANDREY 
AGUIAR LIMA 

Ações de formação e/ou 
qualificação no cenário 

musical 
12 8 6 1 6 3 36 

49 on-661284361 
ANTONIO 

DOUGLAS ARAÚJO 
DE SOUSA 

Apresentação musical 
cover (individual e/ou 

dupla) 
9 10 6 1 8 4 38 

50 on-735940520 
CLAUDEMIR DA 
SILVA ESTEVAM 

Apresentação musical 
autoral (GRUPO) 

9 8 6 1 6 4 34 

51 on-1017303222 
FRANCISCO 

ROBSON AIRES 
ARCANJO 

Apresentação musical 
cover (GRUPO) 

15 10 8 1 6 3 43 

52 on-1404674071 
LETÍCIA MUNIZ DA 

COSTA 

Apresentação musical 
autoral (individual e/ou 

dupla) 
12 8 6 1 8 4 

39 
 

53 on-1814306660 
ALÍPIO 

FERNANDES LIMA 
NETO 

Ações de formação e/ou 
qualificação no cenário 

musical 
9 8 8 1 6 3 35 

54 on-1803424920 
FRANCISCO DIEGO 

DAMASCENO 
SILVA 

Apresentação musical 
cover (individual e/ou 

dupla) 
9 8 6 1 6 3 33 

55 on-608475060 
QUESIA DE 

CARVALHO DOS 
SANTOS (CNPJ) 

Apresentação musical 
cover (GRUPO) 

15 10 6 1 8 4 44 

56 
on-2061770583 

(CNPJ) 

JÉSSICA CISNE DO 
NASCIMENTO 

(CNPJ) 

Apresentação musical 
autoral (GRUPO) 

15 8 8 1 6 4 42 

57 on-1919612866 
GLEYDSON FROTA 

DE ALMEIDA 
(CNPJ) 

Apresentação musical 
autoral (individual e/ou 

dupla) 
12 8 6 1 8 4 39 

58 on-30885893 
DEIBE ANDERSON 

VIANA VIEIRA 
(CNPJ) 

Apresentação musical 
cover (individual e/ou 

dupla) 
15 8 6 1 6 4 40 

59 on-1443615282 
Marcos Antônio de 

Oliveira Costa (CPF) 
Apresentação musical 

autoral (GRUPO) 
12 8 8 1 6 2 37 

 
LINGUAGEM: LITERATURA  

Nº MÁXIMO DE PROJETOS APOIADOS: 39 
INVESTIMENTO: R$ 109.450,00 

CRITÉRIOS   

Nº 
NÚMERO DA 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
  

A 
  

B 
  

C 
  

D 
  

E 
  

F 
TOTAL 

PONTUAÇÃO 

1 on-248706017 
PAULO HENRIQUE DE 

SOUSA SILVA 
Publicação e difusão de textos 
no formato Ebook dos gêneros 

15 10 6 4 10 4 49 

2 on-366376571 
VICENTE DE PAULO 

SOUSA 

Publicação e difusão de textos 
no formato Ebook sobre a 

história, memória, biografia e 
ensaio crítico sobre a cultura 
sobralense (Individual e/ou 

Coletivo) 

15 10 8 4 6 5 48 

 

LINGUAGEM: LITERATURA  
Nº MÁXIMO DE PROJETOS APOIADOS: 39 

INVESTIMENTO: R$ 109.450,00 

CRITÉRIOS   

Nº 
NÚMERO DA 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
  

A 
  

B 
  

C 
  

D 
  

E 
  

F 
TOTAL 

PONTUAÇÃO 

1 on-248706017 
PAULO HENRIQUE DE 

SOUSA SILVA 
Publicação e d ifusão de textos 
no formato Ebook dos gêneros 

15 10 6 4 10 4 49 

2 on-366376571 
VICENTE DE PAULO 

SOUSA 

Publicação e d ifusão de textos 
no formato Ebook sobre a 

história, memória, biografia e 
ensaio crítico so bre a cultura 
sobralense (Individual e/ou 

Coletivo) 

15 10 8 4 6 5 48 

3 on-444391312 
CARLOS AUGUSTO 

PEREIRA DOS SANTOS 

Publicação e d ifusão de textos 
no formato Ebook sobre a 

história, memória, biografia e 
ensaio crítico so bre a cultura 
sobralense (Individual e/ou 

Coletivo) 

15 10 6 2 8 5 46 

4 on-483902930 
EDILBERTO FLORÊNCIO 

DOS SANTOS 

Publicação e d ifusão de textos 
no formato Ebook sobre a 

história, memória, biografia e 
ensaio crítico so bre a cultura 
sobralense (Individual e/ou 

Coletivo) 

15 10 6 3 8 4 46 

5 on-610043207 
FRANCKESTENIO 

TEIXEIRA ARAÚJO 
Publicação e d ifusão de textos 
no formato Ebook dos gêneros 

9 8 6 4 4 3 34 

6 on-658419921 TELMA BESSA SALES 

Publicação e d ifusão de textos 
no formato Ebook sobre a 

história, memória, biografia e 
ensaio crítico so bre a cultura 
sobralense (Individual e/ou 

Coletivo) 

 
15 

 
8 

 
6 

 
3 

 
6 

 
4 

 
42 

7 on-720142948 
JOSE WELLINGTON 
ALVES GRANGEIRO 

FILHO 

Publicação e d ifusão de textos 
no formato Ebook dos gêneros 

12 8 8 4 8 5 45 

8 on-820544936 FRANCISCO DÊNIS MELO 

Publicação e d ifusão de textos 
no formato Ebook sobre a 

história, memória, biografia e 
ensaio crítico so bre a cultura 
sobralense (Individual e/ou 

Coletivo) 

 
15 

 
10 

 
8 

 
3 

 
4 

 
5 

 
45 

  
  
  

9 

on-1258242848 
ANA PAULA GOMES 

BEZERRA 

Publicação e difusão de textos 
no formato Ebook sobre a 

história, memória, biografia e 
ensaio crítico so bre a cultura 
sobralense (Individual e/ou 

Coletivo) 

15 8 6 3 8 5 45 

10 on-1280310902 
JUVENAL FERREIRA 

ARRUDA FILHO 
Publicação e d ifusão de textos 
no formato Ebook dos gêneros 

9 6 6 3 6 4 34 

11 on-1428347855 
ANTONIO JANDER 

ALCÂNTARA 
ALBUQUERQUE 

Publicação e d ifusão de textos 
no formato Ebook dos gêneros 

12 8 6 3 10 5 44 

12 on-1706737941 REBECA SALES VIANA 
Publicação e d ifusão de textos 
no formato Ebook dos gêneros 

9 6 6 3 8 4 36 

13 on-1888528433 
EDVANIR MAIA DA 

SILVEIRA 

Publicação e d ifusão de textos 
no formato Ebook sobre a 

história, memória, biografia e 
ensaio crítico so bre a cultura 
sobralense (Individual e/ou 

Coletivo) 

15 10 6 3 8 5 47 

 

LINGUAGEM: ARTES VISUAIS 
Nº MÁXIMO DE PROJETOS APOIADOS: 20 

INVESTIMENTO: R$ 25.000,00 

CRITÉRIOS 

Nº 
NÚMERO DA 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
  

A 
  

B 
  

C 
  

D 
  

E 
  

F 

  
TOTAL 

PONTUAÇÃO 

1 on-1144116235 
ANTÔNIO EDIVALDO 

FERREIRA 
Exposição ou ação individual 

(mínimo 8 obras) 
  

15 
  
8 

  
6 

  
3 

  
10 

  
5 

  
47 

2 on-1900529170 CECY LINHARES CARNEIRO 
Ações de formação e/ou 

qualificação em Artes Visuais 
  
6 

  
8 

  
6 

  
3 

  
8 

  
5 

  
36 

3 on-1714410815 MARIA CLARA DOURADO 
Exposição ou ação individual 

 (mínimo 8 obras) 
  

12 
  
8 

  
6 

  
3 

  
10 

  
5 

  
44 

4 on-1381734407 MARDEN CARDOSO SOUSA 
Exposição ou ação individual 

(mínimo 8 obras) 
  

12 
  
8 

  
6 

  
3 

  
10 

  
5 

  
44 

5 on-1258390493 
FRANCISCO LUCAS DE 

SOUSA LIMA 
Ações de formação e/ou 

qualificação em Artes Visuais 
  
9 

  
8 

  
6 

  
3 

  
8 

  
5 

  
39 

6 on-1241162854 
FÁBIO DAVI DE SOUSA 

ÂNGELO 
Exposição ou ação individual 

 (mínimo 8 obras) 
  

15 
  
8 

  
6 

  
3 

  
10 

  
5 

  
47 

8 on-739991481 
LIDIANE GUIMARÃES 

LOPES 
Ações de formação e/ou 

qualificação em Artes Visuais 
  
9 

  
10 

  
6 

  
3 

  
10 

  
4 

  
42 

9 on-617585715 
FRANCISCO ANDERSON 

MORAIS ARAES 
Exposição ou ação individual 

(mínimo 8 obras) 
  

15 
  
8 

  
6 

  
3 

  
10 

  
5 

  
47 

11 on-2132580761 
FRANCISCO ANTÔNIO DE 

SOUZA CASTRO 
Exposição ou ação coletiva 

(mínimo 15 obras) 
  

12 
  

10 
  
6 

  
3 

  
10 

  
5 

  
46 

 

LINGUAGEM: AUDIOVISUAL  
Nº MÁXIMO DE PROJETOS APOIADOS: 22 

INVESTIMENTO: R$ 54.500,00 

CRITÉRIOS 
Nº 

NÚMERO DA 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 

A B C D E F 

  
TOTAL 

PONTUAÇÃO 

1 on-10637902 
FRANCISCO SÁVIO 

BARBOSA DO 
NASCIMENTO 

Websérie 
(Obra inédita) 

12 10 10 2 10 5 49 

2 on-1108809187 
WELTON NASCIMENTO DA 

SILVA 
Documentário 
(Obra inédita) 

12 10 10 5 6 4 47 

3 on-1963176110 
MÁRCIO PAULO 

GONÇALVES TIBÚRCIO 
Ficção 

(Obra inédita) 
12 6 6 2 8 4 38 

4 on-799056577 
EDSON DE PAULA DO 

NASCIMENTO 

Programa cultural radiofônico, 
televisivo, podcast e/ou webtv 

artístico 
12 8 6 3 4 3 36 

5 on-1811970798 
JOÃO CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
Ações de formação e/ou 

qualificação em audiovisual 
9 8 8 2 4 4 35 

6 on-1421315767 
ANTÔNIA VIRGÍNIA DE 

OLIVEIRA ALVES 
Websérie 

(Obra inédita) 
12 8 10 5 8 4 47 

7 on-1340633582 
TIAGO ROCHA DOS 

SANTOS 
Ficção 

(Obra inédita) 
15 8 10 2 10 5 50 

8 on-1282328441 
MAYRA BEATRISSE COSTA 

FREIRE 

Programa cultural radiofônico, 
televisivo, podcast e/ou webtv 

artístico 
12 8 10 4 8 3 45 

9 on-1259116125 
VINÍCIUS CHAVES 

ALMEIDA 
Ações de formação e/ou 

qualificação em audiovisual 
12 8 8 4 8 4 44 

10 on-838668292 
LUAN RODRIGUES DO 

NASCIMENTO 
Documentário 
(Obra inédita) 

12 10 10 2 8 4 46 

11 on-837480790 
ADRIANO MARTINS DE 

SOUSA 
Ações de formação e/ou 

qualificação em audiovisual 
12 8 10 4 4 3 41 

12 on-460297360 
FRANCISCO RÉGIS DE 

BRITO LIMA 
Clipe Musical 15 10 10 3 10 5 53 

13 on-368406544 
LUANDERSON PORFIRIO 

DE SOUSA 
Clipe Musical 12 8 10 3 8 5 46 

14 on-193831117 
4 Portas na Mesa/FRANCISCO 
EXPEDITO LOPES SOLON 

(CNPJ) 
Documentário (Obra inédita) 12 10 10 3 10 5 50 

 

LINGUAGEM: CULTURAS PERIFÉRICAS 
Nº MÁXIMO DE PROJETOS APOIADOS: 37 

INVESTIMENTO: R$ 64.350,00 
CRITÉRIOS 

Nº 
NÚMERO DA 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE  CATEGORIA  
A 

 
B 

 
C 

 
D 

 
E 

 
F 

 
TOTAL 

PONTUAÇÃO 

1 on-409173564 
MARCELA SENA DA 

SILVA 
Cultura Hip hop ( DJ, MC, B-BOY, B-

GIRL e graffiti) 
15 10 10 4 10 4 53 

2 on-1159030083 
FRANCISCO JOEL COSTA 

GOMES 
Batalha de rima 12 10 4 3 6 3 38 

3 on-1214832849 
IANA SUMÁRIA DE 
CASTRO ARAGÃO 

Danças urbanas (GRUPO) 12 8 6 3 6 4 39 

4 on-1330636928 
GENTIL SIMÃO 

GONÇALVES 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas periféricas (equidade de gênero e 

raça, mídia e comunicação, cultura de 
paz) 

12 8 8 3 8 3 42 

5 on-1695366428 
MARIA VITÓRIA ALVES 

CAVALCANTE 
Danças urbanas (GRUPO) 15 10 8 3 8 4 48 

6 on-1724263384 
FRANCISCO JOSÉ DE 

MELO 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas periféricas (equidade de gênero e 

raça, mídia e comunicação, cultura de 
paz) 

12 8 4 3 6 3 36 

7 on-1850701477 
MARIA THAIS GADELHA 

PASSOS 
Slam 15 10 10 4 10 3 52 

8 on-1879955830 
FRANCILENE SILVA 

NASCIMENTO 
Slam 15 10 10 5 10 5 55 

 

LINGUAGEM: PATRIMÔNIO CULTURAL 
Nº MÁXIMO DE PROJETOS APOIADOS: 5 

INVESTIMENTO: R$ 6.000,00 

CRITÉRIOS 

Nº 
NÚMERO DA 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
  

A 
  

B 
  

C 
  

D 
  

E 
  

F 

  
TOTAL 

PONTUAÇÃO 

1 on-830409549 
FELICIANO DE 

ARAGÃO PONTE 
Ações educativas, formação 

e/ou qualificação 
12 10 8 4 10 4 48 

2 on-949248383 
KARINY ALMEIDA 

GABRIEL 
Ações educativas, formação 

e/ou qualificação 
12 10 8 4 10 5 49 

3 on-1392281690 
ANA CAROLINA 

ARAÚJO MARTINS 
Ações educativas, formação 

e/ou qualificação 
15 10 10 4 10 5 54 

4 on-1495439963 
STEFÂNIA GRACIANO 

GAMELEIRA 
Ações educativas, formação 

e/ou qualificação 
12 10 10 4 10 5 51 

 
LINGUAGEM: FESTIVAIS E MOSTRAS  

Nº MÁXIMO DE PROJETOS APOIADOS: 6 
INVESTIMENTO: R$ 36.600,00 

CRITÉRIOS 

Nº 
NÚMERO DA 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
  

A 
  

B 
  

C 
  

D 
  

E 
  

F 

  
TOTAL PONTUAÇÃO 

1 on-1305181212 
LEONARDO 

RODRIGUES DE 
MELO 

Eventos de difusão e 
intercâmbio artístico cultural 

para todas as linguagens 
deste edital 

9 8 8 2 8 2 37 

 



06DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 929, sexta-feira, 30 de outubro de 2020

Não conseguiram atingir a pontuação necessária dentro da categoria das 
l inguagens  es tabelec idas  no  anexo I  do  edi ta l ,  es tando 
DESCLASSIFICADOS:

2 on-1459140085  
KAIO VIEIRA DE 

SOUSA 

Eventos de difusão e 
intercâmbio artístico cultural 

para todas as linguagens 
deste edital 

6 6 8 2 8 4 34 

3 on-1514939124  
JÉSSYCA MARIA 
SIQUEIRA ALVES 

Eventos de difusão e 
intercâmbio artístico em 
performance e MODA 

12 8 6 2 6 4 38 

4 on-1740866054  
LÍVIA GONDIM 

FITTIPALDI 

Eventos de difusão e 
intercâmbio artístico cultural 

para todas as linguagens 
deste edital 

9 6 8 2 6 3 34 

5 On-1748271382 
ANTÔNIO BRUNO 

GONÇALVES 
MAGALHÃES 

Eventos de difusão e 
intercâmbio artístico cultural 

para todas as linguagens 
deste edital 

12 6 6 2 6 2 34 

6 on-1380703598  
DIEGO FIALHO 
RODRIGUES DO 

NASCIMENTO (CNPJ) 

Eventos de difusão e 
intercâmbio artístico cultural 

para todas as linguagens 
deste edital 

´12 8 6 2 6 3 37 

 

LINGUAGEM: PRODUÇÃO CULTURAL 
Nº MÁXIMO DE PROJETOS APOIADOS: 10 

INVESTIMENTO: R$ 15.000,00  

CRITÉRIOS 

Nº 
NÚMERO DA 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
  

A 
  

B 
  

C 
  

D 
  

E 
  

F 

  
TOTAL 

PONTUAÇÃO 

1 on-136827870 
ANA PAULA 
GAMELEIRA 

Ações de formação e/ou 
qualificação na produção 

cultural 
9 8 6 2 6 3 34 

2 on-384611834 
RÔMULO DA SILVA 

TEIXEIRA 

Ações de formação e/ou 
qualificação na produção 

cultural 
12 8 6 2 6 3 37 

3 on-663055118 
TÉRCIO GOMES 

BEZERRA 

Ações de formação e/ou 
qualificação na produção 

cultural 
9 8 6 2 6 2 33 

4 on-958595031 
DIEGO FIALHO 
RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 

Ações de formação e/ou 
qualificação na produção 

cultural 
12 8 6 2 8 3 38 

5 on-1234841934  
FRANCISCO 

NATANAEL MARQUES 
FELIX 

Ações de formação e/ou 
qualificação na produção 

cultural 
9 6 8 2 6 2 33 

6 on-1773476356  
ROMUALDO DA SILVA 

TEIXEIRA 

Ações de formação e/ou 
qualificação na produção 

cultural 
12 8 6 2 6 3 37 

7 on-433498275 
SAMYLLE MARIA DA 
SILVA VELOSO (CNPJ) 

Ações de formação e/ou 
qualificação na produção 

cultural 
9 8 6 2 6 3 34 

8 on-429921284 
FRANCISCO ALEX 
MESQUITA SALES 

Ações de formação e/ou 
qualificação na produção 

cultural 
9  8 6 2 6 3 34 

 

LINGUAGEM: CULTURAS POPULARES E TRADICIONAIS  
Nº MÁXIMO DE PROJETOS APOIADOS: 51 

INVESTIMENTO: R$ 90.300,00  

CRITÉRIOS 

Nº 
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
  

A 
  

B 
  

C 
  

D 
  

E 
  

F 

  
TOTAL 

PONTUAÇÃO 

1 on - 1577899052  
FRANCISCO ANTONIO 

LIRA DE SOUSA 
Rituais e Festas Tradicionais 12 10 10 5 10 5 52 

2 on-1680329002  
ANA CRISTINA PIRES 

SANTOS 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato) 

  
  
  

9 

  
  
  
8 

  
  
  

6 

  
  
  

2 

  
  
  
8 

  
  
  

4 

  
  
  

37 

3 on-1192156598  
JOSÉ JOHNATAN COSTA 

DE SOUSA 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato) 

  
  

9 

  
  

10 

  
  

4 

  
  

2 

  
  
6 

  
  

3 

  
  

34 

4 on-1893984519  
LINDONJOHNSON DE 
OLIVEIRA PEREIRA 

Músicas, Cantos e Danças 
  

15 
  

10 
  

8 
  

4 
  
8 

  
4 

  
49 

5 on-1765573701  
FRANCISCA JULIANE 

SILVA JANUÁRIO 
Dramatização e Histórias encenadas 

  
9 

  
8 

  
6 

  
3 

  
6 

  
3 

  
35 

6 on-171717902  
VICENTE DE PAULO 

TOMAZ SILVA 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato 

  
  
  

9 

  
  
  

10 

  
  
  

6 

  
  
  

2 

  
  
  
8 

  
  
  

3 

  
  
  

38 

7 on-365540082  
HELOISE RAMOS 

GADELHA 
Músicas, Cantos e Danças 12 10 10 4 10 5 51 

8 on-1792385096  
MARIA DA CONCEIÇÃO 

LISBOA MENDES 
Dramatização e Histórias encenadas 

  
9 

  
8 

  
6 

  
3 

  
6 

  
3 

  
35 

9 on-400534547  
FRANCISCO AIRTON DE 

PAULA 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato) 

  
  
  

6 

  
  
  
8 

  
  
  

6 

  
  
  

2 

  
  
  
8 

  
  
  

3 

  
  
  

33 

10 on-1830724354  ROSA MARIA BRANDÃO Músicas, Cantos e Danças 15 10 10 5 10 5 55 

11 on-401769851  
TALVANI PEREIRA DOS 

SANTOS 
Músicas, Cantos e Danças 15 10 10 4 8 4 51 

12 on-2006766910  JOÃO BATISTA DUARTE Violeiros, Repentistas e Cordelistas 15 10 8 4 8 4 49 

13 on-1862600739  LIDUINA LOPES BALBINO Dramatização e Histórias encenadas 

  
 

 
12 

  
8 

  
8 

  
3 

  
8 

  
4 

  
43 

14 on-493160592  
EMANUEL GOMES DO 

NASCIMENTO 
Músicas, Cantos e Danças 15 10 10 4 8 3 50 

15 on-1226735939  JOÃO BATISTA MENDES Músicas, Cantos e Danças 15 10 10 4 10 5 54 

16 on-511629523  
FRANCISCO JOSELITO 

GOMES 
Músicas, Cantos e Danças 15 10 6 4 8 5 48 

17 on-533884765  SÁVIO RAMOS GADELHA 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato) 

  
  
  

6 

  
  
  
8 

  
  
  

6 

  
  
  

2 

  
  
  
8 

  
  
  

4 

  
  
  

34 

18 on-1864355517  JOSÉ FERREIRA VICTOR Músicas, Cantos e Danças 15 10 10 4 8 4 51 

 
19 on-1870119088  

JEFFERSON DO 
NASCIMENTO FAUSTINO 

Dramatização e Histórias encenadas 
  

15 
  
8 

  
8 

  
3 

  
8 

  
4 

  
46 

20 on-1402601351  
CRISTIANO LISBOA 

MENDES 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato) 

  
  
  

9 

  
  
  

10 

  
  
  

4 

  
  
  

2 

  
  
  
8 

  
  
  

4 

  
  
  

37 

21 on-67552882  
FRANCISCO ANTÔNIO 

PONTE 
Violeiros, Repentistas e Cordelistas 15 10 8 4 10 5 52 

22 on-1125483576  
FRANCISCO FÁBIO 
DUTRA DE SOUSA 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato) 

  
  
  

6 

  
  
  

10 

  
  
  

6 

  
  
  

2 

  
  
  
6 

  
  
  

3 

  
  
  

33 

23 on-514188068  
FRANCISCO BARBOSA DE 

SOUSA 
Violeiros, Repentistas e Cordelistas 15 10 10 4 8 4 51 

24 on-96066997  
FRANCISCO LIRA PESSOA 

FILHO 
Músicas, Cantos e Danças 15 10 10 4 8 5 52 

25 on-569023848  RODRIGO FERREIRA 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato) 

  
  
  

6 

  
  
  
8 

  
  
  

6 

  
  
  

2 

  
  
  
8 

  
  
  

3 

  
  
  

33 

26 on-107402114  
FRANCISCO LEANDRO DA 

SILVA PESSOA 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato) 

  
  
  

6 

  
  
  
8 

  
  
  

6 

  
  
  

2 

  
  
  
8 

  
  
  

3 

  
  
  

33 

27 on-610546612  
ROSEMARY RIPARDO 

DUARTE 
Músicas, Cantos e Danças 15 10 06 04 08 04 47 

28 on-121238733  ADRIANA CARNEIRO Dramatização e Histórias encenadas 
  

15 
  

10 
  

10 
  

4 
  
6 

  
3 

  
48 

29 on-610954982  
CARMELITA MENDES 

RODRIGUES 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato) 

  
  
  
  

9 

  
  
  
  

10 

  
  
  
  

4 

  
  
  
  

2 

  
  
  
  
6 

  
  
  
  

3 

  
  
  
  

34 

30 on-632605312  
FRANCISCO JAIRO 
FERREIRA DUARTE 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato) 

  
  
  

6 

  
  
  

10 

  
  
  

6 

  
  
  

2 

  
  
  
6 

  
  
  

3 

  
  
  

33 

31 on-742000874  
FRANCISCO CHARLIE 

NASCIMENTO 
Músicas, Cantos e Danças 15 10 6 4 10 5 50 

32 on-149826881  
ANTÔNIO MARCOS DOS 

SANTOS SOUSA 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato) 

  
  
  

6 

  
  
  
8 

  
  
  

6 

  
  
  

2 

  
  
  
8 

  
  
  

3 

  
  
  

33 

33 on-749453246  YAGO BRASIL DE MATOS Músicas, Cantos e Danças 15 10 10 4 10 05 54 

34 on-803643722  
ANTÔNIO CAVALCANTE 

TEIXEIRA 
Músicas, Cantos e Danças 15 10 10 4 8 4 51 

35 on-804817643  
FRANCISCA GAMELEIRA 

RODRIGUES 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato) 

  
  
  
  

9 

  
  
  
  
8 
  

  
  
  
  

4 

  
  
  
  

2 

  
  
  
  
8 

  
  
  
  

3 

  
  
  
  

34 

 

36 on-829072907 
LUIZ PAULO MONTE 

CARNEIRO 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato) 

  
  
  

6 

  
  
  

10 

  
  
  

6 

  
  
  

2 

  
  
  
6 

  
  
  

3 

  
  
  

33 

37 on-2029099702 
MARIA DO LIVRAMENTO 

BATISTA 
Medicina e Culinária Populares 15 10 10 04 10 5 54 

38 on-2145175940 
RAIMUNDO NONATO DO 

NASCIMENTO 
Violeiros, Repentistas e Cordelistas 15 10 08 04 08 04 49 

39 on-1237927519 
FRANCISCO JONATHAS 

GOMES DA SILVA 
Músicas, Cantos e Danças 15 10 10 04 08 05 52 

 

40 on-1252911512  
ANTÔNIO ROBERTO 

SOARES CAVALCANTE 
Músicas, Cantos e Danças 12 10 10 04 10 04 50 

41 on-1314167567  
FRANCISCO GILDON 

COSTA PAIVA 
Rituais e Festas Tradicionais 15 10 10 5 10 5 55 

42 on-1326694989  
FRANCISCO DORELANDO 

DE SOUSA 
Músicas, Cantos e Danças 15 10 10 04 08 05 52 

43 on-1326964580  LUCILEIDE DE SOUSA 

Ações de formação e/ou qualificação em 
culturas populares e tradicionais que vise a 

educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. (Ex. Arte, 

produção material e artesanato) 

  
  
  

6 

  
  
  

10 

  
  
  

6 

  
  
  

2 

  
  
  
6 

  
  
  

3 

  
  
  

33 

 
LINGUAGEM: EXPRESSÕES CULTURAIS AFRO-BRASILEIRAS 

Nº MÁXIMO DE PROJETOS APOIADOS: 24  
INVESTIMENTO: R$ 45.700,00  

CRITÉRIOS 
Nº 

NÚMERO DA 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE  CATEGORIA  
A 

 
B 

 
C 

 
D 

 
E 

 
F 

 
TOTAL 

PONTUAÇÃO 

1 on-319775267 
JOSÉ WANDERSON 

MARTINS RODRIGUES  

Ações de formação e/ou 
qualificação de expressões Afro-
brasileiras (Saberes e fazeres de 

expressões afro-brasileiras tais como 
medicina, culinária, artesanato e 

outros) 

15 10 10 5 10 5 55 

2 on-451335231 
QUÉSIA DE CARVALHO DOS 

SANTOS 
Músicas, cantos e práticas corporais 

(danças e jogos )afro-brasileiras 
9 6 10 5 10 5 45 

3 on-1930485937 
EMERSON DE MELO 

FREITAS 

Ações de formação e/ou 
qualificação de expressões Afro-
brasileiras (Saberes e fazeres de 

expressões afro-brasileiras tais como 
medicina, culinária ,artesanato e 

outros) 

15 10 10 5 10 5 55 

4 on-857496601 
WILLIAM DOUGLAS DE 

SOUSA SANTOS 
Músicas, cantos e práticas corporais 

(danças e jogos )afro-brasileiras 
15 10 10 5 10 5 55 

5 on-912010477 
FRANCISCO DE ASSIS DE 

SOUZA 

Ações de formação e/ou 
qualificação de expressões Afro-
brasileiras (Saberes e fazeres de 

expressões afro-brasileiras tais como 
medicina, culinária ,artesanato e 

outros) 

15 10 10 5 10 5 55 

6 on-2118207036  EVANDO MELO ANDRADE 
Músicas, cantos e práticas corporais 

(danças e jogos )afro-brasileiras 
15 10 10 5 10 5 55 

7 on-1633736220  
ALINE CABRAL FREIRE DE 

SOUZA 
Músicas, cantos e práticas corporais 

(danças e jogos )afro-brasileiras 
12 8 6 4 10 3 43 

8 on-1671605419  
JOSÉ UÉLITO TERTO DE 

SOUZA FILHO 
Músicas, cantos e práticas corporais 

(danças e jogos )afro-brasileiras 
12 6 

6 
 

3 
 

10 5 42 

9 on-1861562605  
RONALDO DE MOURA DOS 

SANTOS 

Ações de formação e/ou 
qualificação de expressões Afro-
brasileiras (Saberes e fazeres de 

expressões afro-brasileiras tais como 
medicina, culinária ,artesanato e 

outros) 

9 4 6 3 
8 
 

4 
 

34 
 

10 on-1720903688  
JOSÉ GERARDO SEGUNDO 

TORRES 
Músicas, cantos e práticas corporais 

(danças e jogos )afro-brasileiras 
9 6 8 3 10 5 41 

11 on-1824584255  
RONDINEY CIPRIANO 

FERREIRA 

Ações de formação e/ou 
qualificação de expressões Afro-
brasileiras (Saberes e fazeres de 

expressões afro-brasileiras tais como 
medicina, culinária, artesanato e 

outros) 

15 10 8 5 
2 
 

3 
 

43 

12 on-1725882699  
FRANCISCO WELLINGTON 
CAVALCANTE RODRIGUES 

Ações de formação e/ou 
qualificação de expressões Afro-
brasileiras (Saberes e fazeres de 

expressões afro-brasileiras tais como 
medicina, culinária ,artesanato e 

outros) 

15 10 8 5 
8 
 

3 
. 

49 

 

LINGUAGEM: TEATRO 

CRITÉRIOS 

Nº 
NÚMERO DA 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
  

A 
  

B 
  

C 
  

D 
  

E 
  

F 

TOTAL 
PONTUAÇÃO 

MOTIVO DA 
DESCLASSIFICAÇÃO 

9 on-1974318232 

CIRLIANY 
FERNANDES 

ALBUQUERQU
E 

Apresentação teatral, obra cênica e/ou 
performática para o público infantil 

(GRUPO) 
 9 8 8 5 0 0 30 

Conforme o item 10.2 do 
edital, os critérios E e F não 
informam especificamente 

as ações, o tempo e em qual 
lugar especificamente a 

proponente tem  atuado nos 
últimos dois anos; bem 
como os critérios A e B 

faltam clareza e mais 
detalhes para se avaliar. 

 

 
LINGUAGEM: MÚSICA  

CRITÉRIOS 

Nº 
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
 

A 
 

B 
 

C 
 

D 
 

E 
 

F 

TOTAL 
PONTUAÇÃO 

MOTIVO DA 
DESCLASSIFICAÇÃO 

01 on-448445553 
MARIA CLARA 

ARAGÃO 

Apresentação 
musical cover 

(GRUPO) 
9 6 6 1 6 2 30 

Na ficha de inscrição não foi 
descrito o currículo do 

proponente, constando neste 
item o mesmo texto usado no 
portfólio para apresentação do 

grupo. 

02 on-79210728 
ALLYSON 

BEZERRA DE 
OLIVEIRA 

Apresentação 
musical cover 

(GRUPO) 
9 6 6 1 00 3 25 

O proponente não apresentou 
portfólio do artista que 

comprove a atuação como 
pede o critério D, somente 
enviando um arquivo em 

formato JPEG (foto). 

03 on-318236223 
WELLINGTON 
SOUSA SILVA 

Ações de 
formação e/ou 
qualificação no 
cenário musical 

6 6 6 1 2 1 22 

Não atingiu a pontuação 
mínima necessária conforme 

determina o item 10.4 do 
edital. 

04 on-667637148 

ANTÔNIO 
VALDENIR 
CAMELO 

MESQUITA FILHO 

Ações de 
formação e/ou 
qualificação no 
cenário musical 

9 6 6 1 00 2 24 

Não atingiu a pontuação 
mínima necessária conforme 

determina o item 10.4 do 
edital. 

05 on-436336395 
FELIPE DO PRADO 

MADEIRA 

Ações de 
formação e/ou 
qualificação no 
cenário musical 

9 6 6 1 4 2 28 

Não atingiu a pontuação 
mínima necessária conforme 

determina o item 10.4 do 
edital. 

06 on-2022022468 
JESSICA ALANA DA 

SILVA LIRA 

Apresentação 
musical cover 

(GRUPO) 
9 6 6 1 6 2 30 

Não atingiu a pontuação 
mínima necessária conforme 

determina o item 10.4 do 
edital. 

07 on-898033233 
GLEYDSON FROTA 

DE ALMEIDA 

Ações de 
formação e/ou 
qualificação no 
cenário musical 

9 6 6 1 8 4 34 

Teve pontuação semelhante ao 
último classificado da 

categoria Formação, mas 
inferior no que se refere ao 
critério B, que consta como 

critério de desempate de 
acordo com o item 10.6 do 

edital. 

08 on-1942785649 JOSÉ ALVES 
Apresentação 
musical cover 

(GRUPO) 
0 0 0 0 0 0 0 

Proposta inadequada ao que 
pede a categoria. 

09 on-469991309 
MATHEUS 

MORORO XIMENES 

Apresentação 
musical cover 

(GRUPO) 
9 6 6 1 6 2 30 

Não atingiu a pontuação 
mínima necessária conforme 

determina o item 10.4 do 
edital. 

 

10 on-8958605 
KELLY KELINE DE 

SOUSA  BRASIL 
(CNPJ) 

Apresentação 
musical cover 

(individual e/ou 
dupla) 

9 8 0 1 6 3 27 

A proposta está inadequada ao 
que pede o edital, que pede 
ações exclusivamente feitas 
por meio digital conforme 

determina o item 2.1 do edital. 

11 on-2006487379 
BERGSON SALES 
VASCONCELOS 

Apresentação 
musical cover 

(GRUPO) 
9 6 8 1 4 3 31 

Não atingiu a pontuação 
mínima necessária conforme 

determina o item 10.4 do 
edital. 

12 on-1902866205 
TÁTILA MICHELLE 

PEREIRA COSTA 

Apresentação 
musical cover 

(GRUPO) 
12 8 6 1 0 3 30 

O proponente não apresentou 
porftólio do grupo, e sim seu 

próprio portfólio, não 
comprovando a atuação do 

grupo. 

 

LINGUAGEM: LITERATURA  

CRITÉRIOS 

Nº 
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
  

A 
  

B 
  

C 
  

D 
  

E 
  

F 

  
TOTAL 

PONTOS 

MOTIVO DA 
DESCLASSIFI-

CAÇÃO 

1 on-2020715339 
GENILSON DA 

CONCEIÇÃO OLIVEIRA 
Publicação e difusão de textos no 

formato Ebook dos gêneros 
9 6 6 3 6 3 33 

Conforme o 
Anexo I do 

edital, o 
proponente não 

consta habilitado 
pois excedeu o 

número de vagas 
e sua pontuação 
foi inferior ao 

último 
proponente 

habilitado na 
categoria 
inscrita. 

 
LINGUAGEM: CULTURAS POPULARES E TRADICIONAIS 

CRITÉRIOS 

Nº 
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
  

A 
  

B 
  

C 
  

D 
  

E 
  

F 

  
TOTAL 

PONTOS 

MOTIVO DA 
DESCLASSIFI-

CAÇÃO 

1 on-1424742923 
JOSÉ ALCIDES TEIXEIRA 

DUARTE 

Ações de formação e/ou 
qualificação em culturas 

populares e tradicionais que vise a 
educação e processos próprios de 

transmissão de conhecimentos. 
(Ex. Arte, produção material e 

artesanato) 

  
6 

  
4 

  
4 

  
2 

  
4 

  
3 

  
23 

Conforme o item 10.2 
do edital, o projeto 

não se adequa a 
linguagem para qual 
o proponente fez a 

inscrição, bem como 
os critérios D e F não 

deixam claro há 
quanto tempo o 

mesmo desenvolve a 
atividade artística. 

 



07DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 929, sexta-feira, 30 de outubro de 2020

A Comissão efetuou a rubrica da documentação. A comissão abre prazo 
recursal de dois dias após a publicação conforme edital. Sem mais para o 
momento, fica encerrada a sessão. Sobral-CE, 30 de outubro de 2020. Karlos 
Patrick de Paulo Sousa - PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0079/2020 - SAAE. CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representada por seu 
Diretor Presidente em exercício, o Sr. ERISSON ARAÚJO DE MORAIS. 
CONTRATADA: DAVANTI COMÉRCIO MERCANTIL LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ n° 03.997.373/0001-77, representado pelo Sr. EURICO 
DAUBER NETO. OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual (EPI, destinado aos servidores do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 095/2020. VALOR: R$ 
12.646,80 (doze mil seiscentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da sua 
assinatura. GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Batista Fernandes do 
Nascimento, Gerente de Suprimentos do SAAE. DATA DE ASSINATURA: 
30 de outubro de 2020. ASSINAM: Erisson Araújo de Morais - DIRETOR 

2 on-1138738127 
FRANCISCO GLAIRTON 

FLORÊNCIO 

Ações de formação e/ou 
qualificação em culturas 

populares e tradicionais que vise a 
educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. 
(Ex. Arte, produção material e 

artesanato) 

  
  
  
  
6 

  
  
  
  
4 

  
  
  
  

4 

  
  
  
  
2 

  
  
  
  

6 

  
  
  
  
3 

  
  
  
  

25 

Conforme o item 10.2 
do edital, o projeto 

não se adequa a 
linguagem para qual 
o proponente fez a 

inscrição, bem como 
os critérios D e F não 

deixam claro há 
quanto tempo o 

mesmo desenvolve a 
atividade artística. 

3 on-765388003 EDICLECIA OLIVEIRA Músicas, Cantos e Danças 15 10 6 4 6 3 44 

Conforme o item 10.2 
do edital, o 

proponente não deixa 
claro o critério C, 

bem como nos 
critérios E e F, não 

deixam claro há 
quanto tempo o 

mesmo desenvolve a 
atividade artística, 
haja visto que os 

registros fotográficos 
não são datados. 

4 on-64210479 
EDMILSON FERREIRA 

DE SOUSA 
Músicas, Cantos e Danças 8 8 6 4 6 3 35 

Conforme o item 8.3 
do edital, o 

proponente no não 
apresentou de forma 

clara a proposta 
artística-cultural 

dentro do subitem 
conceito/concepção e 
relevância artística da 

obra no âmbito da 
linguagem, como 

também não atendeu 
aos critérios C, E e F 

do item 10.2 do 
edital, 

impossibilitando a 
identificação  da 

forma de execução da 
apresentação, bem 

como quais 
atividades foram  

desenvolvidas nos 
últimos 2 anos. 

 

5 on-1368962772 
CARLOS AUGUSTO 
SOUSA DA SILVA 

Ações de formação e/ou 
qualificação em culturas 

populares e tradicionais que vise a 
educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. 
(Ex. Arte, produção material e 

artesanato) 

  
  
  
  
6 

  
  
  
  
6 
  

  
  
  
  

4 

  
  
  
  
2 

  
  
  
  

4 

  
  
  
  
3 

  
  
  
  

25 

Conforme o item 10.2 
do edital, o projeto 

não se adequa a 
linguagem para qual 
o proponente fez a 

inscrição, bem como 
os critérios D e F não 

deixam claro há 
quanto tempo o 

mesmo desenvolve a 
atividade artística. 

6 on-1385586140 
VICENTE DE PAULO 

TOMAZ SILVA (CNPJ) 
Músicas, Cantos e Danças 12 8 8 4 2 3 37 

Conforme o item 8.3 
do edital, o 

proponente no não 
apresentou de forma 

clara a proposta 
artística-cultural 

dentro do subitem 
conceito/concepção e 
relevância artística da 

obra no âmbito da 
linguagem, como 

também não atendeu 
aos critérios C, E e F 

do item 10.2 do 
edital, 

impossibilitando a 
identificação  da 

forma de execução da 
apresentação, bem 

como quais 
atividades foram  

desenvolvidas nos 
últimos 2 anos. 

7 on-1996816527 
KARLÂNIA MARIA 

SILVA ALVES 

Ações de formação e/ou 
qualificação em culturas 

populares e tradicionais que vise a 
educação e processos próprios de 
transmissão de conhecimentos. 
(Ex. Arte, produção material e 

artesanato) 

  
  
  
  
6 

  
  
  
  
4 

  
  
  
  

4 

  
  
  
  
2 

  
  
  
  

6 

  
  
  
  
3 

  
  
  
  

25 

Conforme o item 8.3 
do edital, o 

proponente no não 
apresentou de forma 

clara a proposta 
artística-cultural 

dentro do subitem 
conceito/concepção e 
relevância artística da 

obra no âmbito da 
linguagem, como 

também não atendeu 
aos critérios C, E e F 

do item 10.2 do 
edital, 

impossibilitando a 
identificação  da 

forma de execução da 
apresentação, bem 

como quais 
atividades foram  

desenvolvidas nos 
últimos 2 anos. 

 

8 on-1639624139 
FRANCISCO EDISON DA 

SILVA 
Músicas, Cantos e Danças 6 10 4 2 4 3 29 

Conforme o item 8.3 
do edital, o 

proponente no não 
apresentou de forma 

clara a proposta 
artística-cultural 

dentro do subitem 
conceito/concepção e 
relevância artística da 

obra no âmbito da 
linguagem, como 

também não atendeu 
aos critérios C, E e F 

do item 10.2 do 
edital, 

impossibilitando a 
identificação  da 

forma de execução da 
apresentação, bem 

como quais 
atividades foram  

desenvolvidas nos 
últimos 2 anos. 

 

LINGUAGEM: ARTES VISUAIS  

CRITÉRIOS 

Nº 
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
  

A 
  

B 
  

C 
  

D 
  

E 
  

F 

TOTAL 
PONTOS 

MOTIVO DA 
DESCLASSI-

FICAÇÃO 

1 on- 938905777 
FRANCISCO JOELK 
SANTOS DA SILVA 

EXPOSIÇÃO OU AÇÃO 
INDIVIDUAL (MÍNIMO 8 

OBRAS) 
12 8 4 3 10 5 42 

Conforme o 
Anexo I do 

edital, o 
proponente não 

consta habilitado 
pois excedeu o 

número de vagas 
e sua pontuação 
foi inferior ao 

último 
proponente 

habilitado na 
categoria 
inscrita. 

2 on-402060505 
FRANCISCO DIEGO DA 

SILVA SOUSA 

EXPOSIÇÃO OU AÇÃO 
INDIVIDUAL (MÍNIMO 8 

OBRAS) 
9 8 6 3 10 5 41 

Conforme o 
Anexo I do 

edital, o 
proponente não 

consta habilitado 
pois excedeu o 

número de vagas 
e sua pontuação 
foi inferior ao 

último 
proponente 

habilitado na 
categoria 
inscrita. 

3 on-1520480530 
MARTÔNIO GOMES 

HOLANDA 

EXPOSIÇÃO OU AÇÃO 
INDIVIDUAL (MÍNIMO 8 

OBRAS) 
12 8 4 3 10 5 42 

Conforme o 
Anexo I do 

edital, o 
proponente não 

consta habilitado 
pois excedeu o 

número de vagas 
e sua pontuação 
foi inferior ao 

último 
proponente 

habilitado na 
categoria 
inscrita. 

 

LINGUAGEM: AUDIOVISUAL  

CRITÉRIOS 

Nº 
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
  

A 
  

B 
  

C 
  

D 
  

E 
  

F 

TOTAL 
PONTOS 

MOTIVO DA 
DESCLASSIFICAÇÃO 

1 on- 1190979985 
VINICIUS PEREIRA DE 

SOUSA 
WEBSÉRIE (OBRA INÉDITA) 9 6 8 2 8 4 37 

Conforme o item 8.3 do edital, o 
proponente não contempla no 

subitem C, haja visto que não faz 
referências sobre a duração de cada 
capítulo da série, a não referência 

impossibilita a boa compreensão da 
proposta conforme o critério “A” de 
avaliação descrito no item 10.2 do 

edital. O proponente também não faz 
referência à acessibilidade ou 

estratégia de distribuição da obra 
audiovisual conforme critérios “C” e 
“D” de avaliação descritos no item 

10.2 do edital. 

 

2 on-264872872 
THAMIRES ALVES 

COIMBRA CARNEIRO 
WEBSÉRIE (OBRA INÉDITA) 9 8 10 3 8 4 42 

Conforme o 
item 10.2 do 

edital, o 
proponente não 

foi claro nos 
critérios “D” e 

“E”. 

3 on-1964035159 
JOSÉ JANDINEY DE 
OLIVEIRA SANTOS 

DOCUMENTÁRIO (OBRA 
INÉDITA) 

12 8 8 3 6 4 41 

Conforme o 
item 10.2 do 

edital, o 
proponente não 

foi claro nos 
critérios “C”, 

“D” e “E”.  

 

4 on-1216710325 
PEDRO HENRIQUE DE 

LIMA OLIVEIRA 
DOCUMENTÁRIO (OBRA 

INÉDITA) 
12 10 10 2 6 3 43 

Conforme o 
item 10.2 do 

edital, o 
proponente não 

foi claro nos 
critérios “C”, 
“D” e “F”, ou 

seja,  a proposta 
não demonstra 
quais serão os 

meios de 
distribuição dos 
conteúdos, bem 

como as 
ferramentas de 
acessibilidade 

serão usada para 
acessibilidade de 

conteúdos 
artísticos e 

culturais para 
compreensão 
por qualquer 

pessoa, 
independenteme

nte de sua 
condição física, 
comunicacional 

e intelectual. 
Seu currículo 
não mostra 
atividades 

relacionadas ao 
audiovisual.  

5 on-1043768172 
JOCILENE RAMOS 

BASTOS 
DOCUMENTÁRIO (OBRA 

INÉDITA) 
12 6 8 3 10 4 43 

Conforme 
análise técnica, a 
proposta não se 

encaixa no 
termo produção, 
haja visto que a 

produção de 
obras 

audiovisuais 
perpassa as 
etapas de 

captação de 
imagens e sons, 

fases que a 
presente 

proposta não 
apresentou, 

assim estamos 
diante de um 
projeto que 

solicita recursos 
para 

distribuição. 
Conforme o 
item 10.2 do 

edital, o 
proponente não 

foi claro no 
critério “D”. 

 

6 on-756344390 
FRANCISCO GLEIDSON 

VIEIRA DOS SANTOS 
DOCUMENTÁRIO (OBRA 

INÉDITA) 
12 10 10 2 6 4 44 

Conforme o 
item 10.2 do 

edital, o 
proponente não 

foi claro nos 
critérios “C” e 

“D”. O 
proponente em 
sua proposta se 
contradiz com 

relação ao 
produto final, 
deixando na 

dúvida se será 
um 

documentário 
audiovisual ou 

uma live sobre o 
processo de 

digitalização das 
imagens. 

 

 

LINGUAGEM: FESTIVAIS E MOSTRAS 

CRITÉRIOS 

Nº 
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE CATEGORIA 
  

A 
  

B 
  

C 
  

D 
  

E 
  

F 

TOTAL 
PONTOS 

MOTIVO DA 
DESCLASSI-

FICAÇÃO 

1 on-1414890862 
MÁRIO JORGE RIBEIRO 

MACHADO 

Eventos de difusão e intercâmbio 
artístico cultural para todas as 

linguagens deste edital 
9 4 8 2 8 2 

33 
  

O proponente 
apresentada uma 
proposta muito 
criativa, porém 
observou-se que 

boa parte do 
material 

utilizado será 
conteúdo frio. 

As demais 
propostas 

apresentadas na 
linguagem 

envolvem mais 
participantes na 
construção de 
trabalhos ao 

vivo, conforme 
critério C de 

avaliação 
descrito no item 
10.2 do edital. 

2 on-1510051010 
EVERTON COSTA DOS 

SANTOS 

Eventos de difusão e intercâmbio 
artístico em performance e 

MODA 
9 6 6 2 8 3 34 

Conforme o 
item 10.2 do 

edital, a 
proposta não 
contempla de 
forma clara os 
critérios “A” e 

“C”. 

3 on-1964829479 
LUCAS DE ARAÚJO 

MELO 

Eventos de difusão e intercâmbio 
artístico cultural para todas as 

linguagens deste edital 
9 6 6 3 6 2 32 

Conforme o 
item 10.2 do 

edital, a 
proposta não 
contempla de 
forma clara os 
critérios “E” e 

“F”. 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



08DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 929, sexta-feira, 30 de outubro de 2020

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO SAAE SOBRAL. Eurico Dauber Neto 
- Representante da DAVANTI COMÉRCIO MERCANTIL LTDA - EPP. 
Larissa de Assis Viana - PROCURADORA ADJUNTA DO SAAE 
SOBRAL. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0080/2020 - SAAE. CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representada por seu 
Diretor Presidente em exercício, o Sr. ERISSON ARAÚJO DE MORAIS. 
CONTRATADA: Empresa ANDREZA CAVALCANTE BARBOSA, 
inscrita no CNPJ n° 29.838.678/0001-20, representado pela Sra. ANDREZA 
CAVALCANTE BARBOSA. OBJETO: Aquisição de lâmina e pá destinadas 

ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação do Resultado da Cotação Eletrônica n° 2020/23781 e 
Processo n° P127841/2020. VALOR: R$ 3.526,50 (três mil, quinhentos e 
vinte e seis reais e cinquenta centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. 
João Batista Fernandes do Nascimento - Gerente de Suprimentos do SAAE 
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da sua 
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 30 de outubro de 2020. ASSINAM: 
Erisson Araújo de Morais: DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO 
SAAE SOBRAL - Andreza Cavalcante Barbosa - Representante da 
CONTRATADA - Larissa de Assis Viana: PROCURADORA ADJUNTA 
DO SAAE SOBRAL. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

